
 

5740/17   ebk/EL/jhu 1 
 DG E - 1C  CS 
 

 

 
Rada 
Evropské unie  

 
 
 
 
 
 
Brusel 3. února 2017 
(OR. en) 
 
 
5740/17 
 
 
 
 
EDUC 24 
JEUN 11 
SOC 53 
EMPL 39 

 

 

  

  

 

POZNÁMKA 
Odesílatel: Generální sekretariát Rady 
Příjemce: Výbor stálých zástupců / Rada 
Č. předchozího 
dokumentu: 

5240/17 EDUC 8 JEUN 3 SOC 11 EMPL 7 

Předmět: Přínos vzdělávání a odborné přípravy k sociální soudržnosti a podpora 
společných evropských hodnot v rámci evropského semestru 2017 – 
politická rozprava (veřejná rozprava podle čl. 8 odst. 2 jednacího řádu 
Rady [na návrh předsednictví]) 

  

Po konzultaci Výboru pro vzdělávání vypracovalo předsednictví přiložený diskusní dokument jako 

základ pro politickou rozpravu na zasedání Rady pro vzdělávání, mládež, kulturu a sport, které se 

bude konat dne 17. února 2017. 

 



 

 

5740/17   ebk/EL/jhu 2 
 DG E - 1C  CS 
 

PŘÍLOHA 

Přínos vzdělávání a odborné přípravy 

k sociální soudržnosti a podpora společných evropských hodnot 

v rámci evropského semestru 2017 

Diskusní dokument předsednictví 

Tato politická rozprava patří k tematickým diskusím, jimiž Rada přispívá k evropskému 

semestru 2017, přičemž hlavním tématem předsednictví je „posílení společensko-ekonomického 

klimatu v zájmu lepší Evropy“. Cílem předsednictví je zajistit, aby všechna příslušná složení Rady, 

jako je Rada pro vzdělávání, a jejich přípravné orgány přispěly k rozpravě o evropském semestru 

v rámci zasedání Evropské rady. 

Předsednictví se domnívá, že Rada pro vzdělávání by měla svůj příspěvek k evropskému 

semestru 2017 zaměřit na sociální soudržnost a podporu společných evropských hodnot. 

Evropská unie (EU), která již přinesla našemu kontinentu půlstoletí míru, bezpečnosti a prosperity, 

musí totiž nyní prosazovat základní hodnoty, jež zlepšují začlenění při zachování rozmanitosti. 

Vzhledem k událostem, k nimž došlo v Evropě i mimo ni a jež u občanů EU vzbudily obavy, 

vyvstala řada otázek vyžadujících pozornost a společnou činnost na úrovni EU. Události, jakými 

byla například hospodářská a dluhová krize v letech 2008 a 2009, vedly k přetrvávající 

nezaměstnanosti a nízkým mzdám a tato situace měla negativní dopad na mladé lidi, přičemž 

zabránila růstu reálných mezd. Současná nestabilita v zemích sousedících s EU přispěla ke zvýšení 

migračních toků, vzestupu radikálních ideologií, násilného extremismu a terorismu a přinesla 

s sebou další bezpečnostní otázky. 

Rovněž je třeba vzít v úvahu současné a nadcházející politické okolnosti, jako je výsledek referenda 

Spojeného království o vystoupení z EU, dopad voleb v USA na transatlantické vztahy a vzestup 

populistických stran, které jsou pro EU a její členské státy předmětem společných obav. 



 

 

5740/17   ebk/EL/jhu 3 
 DG E - 1C  CS 
 

Je proto zásadně důležité, abychom opakovaně připomínali, že EU je založena na řadě základních 

hodnot, které nelze brát na lehkou váhu ani považovat za samozřejmost, a touto otázkou se 

opětovně zabývali. Tyto společné hodnoty a obecné právní zásady, jež jsou zakotveny 

v článcích 1 až 3 Smlouvy o Evropské unii (SEU), představují společensko-politické a kulturní 

dědictví Evropy a vymezují, kdo jsme a jací jsme: stále užší svazek evropských občanů, založený 

na zásadě jednoty v rozmanitosti. V zájmu podpory začleňování a respektování rozmanitosti v EU 

má tedy hrát hlavní úlohu politika vzdělávání. 

Je zapotřebí s novou silou a odhodláním usilovat o obnovení důvěry v evropský projekt, a to 

především u mladší evropské generace. Tato obtížná doba se musí naopak stát příležitostí 

k vybudování silnější, soudržnější a sociálnější Evropy, která pro své občany všech věkových 

kategorií zajišťuje hospodářskou prosperitu a dobré životní podmínky a formuje z nich aktivní 

a demokratické občany EU, kteří se celý život vzdělávají.  

Politiky členských států EU v oblasti vzdělávání a odborné přípravy musejí nabízet vysoce kvalitní 

vzdělávání s rovnými příležitostmi pro všechny. Evropští občané by měli mít přístup ke kvalitnímu 

vzdělávání. Systémy vzdělávání by proto měly být založeny na pevně zakotvené inkluzivnosti, 

rovnosti a spravedlnosti a měly by zajišťovat dovednosti, hodnoty, schopnosti a inovaci (zejména 

pokud jde o digitální agendu), které jsou nezbytné pro zaměstnatelnost a pro život obecně. Tyto 

faktory by měly být určující pro všechny systémy formálního, informálního a neformálního 

vzdělávání a učení, počínaje předškolním vzděláváním a péčí, pokud mají občanům přinést 

prospěch v podobě záchranné sítě proti sociálnímu vyloučení. 

V souladu s cílem udržitelného rozvoje č. 4 stanoveným UNESCO, jímž je zajištění inkluzivního, 

spravedlivého a kvalitního vzdělávání a prosazování příležitostí k celoživotnímu učení pro všechny, 

a v souladu s nedávným sdělením Evropské komise o zlepšování a modernizaci vzdělávání 

(COM (2016) 941 final) je naprosto důležité, aby všichni účastníci vzdělávání získali vysoce 

kvalitní vzdělání, znalosti a dovednosti, jež jsou nezbytné k podpoře socioekonomického rozvoje 

a sociální soudržnosti. Politiky v oblasti vzdělávání by proto měly podporovat sociální a občanské 

kompetence, nediskriminaci, sociální začlenění, kritické myšlení, mediální gramotnost, 

mezikulturní porozumění, toleranci vůči rozmanitosti, jakož i prosazování kultury míru a nenásilí, 

globálního občanství a uznávání kulturní rozmanitosti, přičemž by kultura měla rovněž přispívat 

k udržitelnému rozvoji. 



 

 

5740/17   ebk/EL/jhu 4 
 DG E - 1C  CS 
 

V Evropě je nutná individuálněji zaměřená podpora mladých lidí s různými a zvláštními potřebami 

a těch, u nichž hrozí vysoké riziko předčasného opuštění vzdělávání a sociální nebo ekonomické 

deprivace. Musíme rovněž budovat mosty mezi formálním vzděláváním a neformálním 

a informálním učením. Důležité místo zaujímají iniciativy, jako např. Evropský sbor solidarity, 

který mladým lidem umožňuje získat dovednosti a zkušenosti prostřednictvím dobrovolných 

činností, místní projekty financované prostřednictvím programu Erasmus+ a větší využívání 

internetových platforem a virtuálních výměn, a měly by být podporovány. Rovněž musíme znovu 

poukázat na význam projektů v oblasti mobility a platformy eTwinning, které podporují evropské 

občanství. 

S ohledem na výše uvedené skutečnosti se ministři vyzývají k výměně názorů a sdílení zkušeností, 

pokud jde o tyto otázky: 

 

1. Opětovně se zabývat základními hodnotami EU s cílem vybudovat silnější a soudržnější 

Evropu s lepším společensko-ekonomickým klimatem: Politiky v oblasti vzdělávání musí být 

komplexní a musí podporovat respekt k rozmanitosti v EU. Z výsledků průzkumu PISA za 

rok 2015 však vyplývá, že socioekonomické rozdíly mají u účastníků vzdělávání negativní 

dopad na celkovou úroveň dosaženého vzdělání. Zlepšení souboru dovedností 

marginalizovaných účastníků vzdělávání a pracovníků získaných v procesu vzdělávání 

prostřednictvím vysoce kvalitního vzdělávání a odborné přípravy výrazně přispěje k překlenutí 

těchto rozdílů a potírání nerovností v oblasti vzdělávání. Jaké kroky v tomto ohledu členské 

státy podnikají? 

2. Odklon od univerzálního přístupu v politikách v oblasti vzdělávání a odborné přípravy: Jsou 

nutné cíleněji uzpůsobené vzdělávací plány a programy, které prosazují individuálněji 

zaměřenou podporu mladých lidí s různými a zvláštními potřebami a těch, u nichž hrozí 

vysoké riziko předčasného opuštění vzdělávání a v konečném důsledku sociální 

nebo ekonomická deprivace. Lze programy vzdělávání a odborné přípravy, které poskytují 

členské státy EU, zlepšit stanovením vnitrostátních a evropských cílů? Jakým způsobem 

podporují členské státy další profesní rozvoj učitelů, pedagogů a dalších pracovníků 

zajišťujících výuku, včetně iniciativ, jež jim umožňují sdílet zkušenosti a přístupy týkající 

se intenzivnějšího a lepšího začlenění při zachování rozmanitosti?  

 



 

 

5740/17   ebk/EL/jhu 5 
 DG E - 1C  CS 
 

Aby měli všichni ministři příležitost se plně a interaktivně zapojit a přispět tak k plodné diskusi, 

musí být vystoupení co nejstručnější a nejkratší. Ministři tak budou mít v případě potřeby možnost 

vystoupit vícekrát. 

Cílem předsednictví je zaslat pro účely nadcházejícího březnového zasedání Evropské rady 

souhrnnou zprávu zdůrazňující klíčová sdělení vyplývající z jednání všech příslušných složení 

Rady, jež přispívají k evropskému semestru 2017. 

 


